meditatum fuisse quæ vere סיג התורה vel etiam antidoti vice esse possent, non solum contra venenata aliqua multorum scripta, qui sacrosanctos fontes corruptelæ passim insimulant; sed etiam adversus nonnullorum et pontificiorum et nostrorum de origine biblicæ punctuationis scriptionisque, admodum periculosas vel certe nimis temerarias conjecturas; et quorundam etiam aliorum ex adversa parte, judaizantium superstitiosas vel minus probabiles opiniones. Nam inter biblicam et masoreticam punctationem diligenter distinguendum esse censeo, ut veritatem tam ab excessu quam a delectu inter utrumque vindicemus et sartam tectam defendamus. Cæterum hæc etiam omnia et id genus alia a nobis semipaganis qui nec otio nec literis abundamus, et qui literis quam libris sumus abundantiores, ad te releganda sunt; limatissimum tuum et iudicium et stylum desiderant. In his et aliis ejusdem farinae spinosis et perplexis nobis eris מורה נבוכים, vel in apologia quam in promptu habes pro sacrorum fontium puritate et authentica utriusque Instrumenti editione, vel in bibliotheca tua theologica, quam post lucubrationes tuas de Christianarum ecclesiarum successione, expectemus. Fieri quidem potest ut recte quis sentiat, forsitan et firmissimis argumentis ostendat et confirmet; sed illud ipsum nec commode, nec expedite, nedum polite et Latine proferre possit: quod tamen in hoc de punctatione Hebraica argumento mihi videtur necessarium. Quod *κατελόγητα εἰς ἄδων* adinet: lectum reperies in manuscripto exemplari (inter alia) Symboli apostolici Romanis characteribus expresso, Cantabrigiæ in archivis bibliothecæ Benedictinæ, *κατελόγητα εἰς κατώτατα τῆς γῆς*, iisdem fere verbis cum Septuaginta (ut opinor) ψ° 63, et cum apostolo Ephes. cap. IV. Mirum in modum debacchantur hic adversarii nostri quod non satis theologi et catechistæ nostri consentiunt in hoc articulo explicando. Et certe populus plerisque in locis apud nos articulum hunc tantum non plane negare et rejicere jamdudum occæpit. Quod concionatorum et catechistarum quorundam vel imperitia, vel (ut levissime dicam) incogitantia, factum esse videtur. Mihi semper maxime consentaneum visum est

et ad obstruendum os pontificiis et ad piorum consolationem, si una cum confutatione errorum de Limbo patrum, &c. unum idemque doceamus et profiteamur, nempe juxta tum articulos doctrinæ Catholicæ Ecclesiæ Anglicanæ, tum utrumque catechismum nostrum, minorem et majorem, Christum scilicet Dominum nostrum, vere et reapse ad locum damnatorum descendisse, et quoad efficaciam infernum, &c. debellasse, &c. ut in Noellano catechismo, si dextre intelligatur, exprimitur. Sed manum de tabula, ne epistolæ modum excedendo gravissimum occupationum tuarum cursum impediam. Temporis totiusque villicationis nostræ reddenda est ratio in die illo, coram supremo Judice. Quoties mihi in mentem venit, venit autem sæpiuscule, tua in me singularis clementia toties me ipsum vel ingratitude vel socordiæ accusare me posse videar, quod non sæpius per literas officii et grati animi significationem dederim. Ignoscas igitur quæso huic temeritati meæ. Christus optimus maximus te incolumem servet, precor, omnique benedictionum genere cumulatissimum reddat. Vale,